
1

Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

56-2

brno 2015



2

Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 56
Volume 56

Číslo 2
Issue 2

Předseda redakční rady  Pavel Kouřil
Head of editorial board  

Redakční rada   Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board   Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor  Petr Škrdla
Editor in chief   

Výkonná redakce  Hedvika Břínková, Jiří Juchelka, Soňa Klanicová, Šárka Krupičková, 
Assistant Editors   Olga Lečbychová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, 
    Lubomír Šebela
  
Technická redakce, sazba Alice Del Maschio
Executive Editors, Typography 

Software   Adobe InDesign CS5
Software   

Vyobrazení na obálce  Brno-Líšeň, hradisko Staré zámky. Raněstředověké denáry (viz obr. 5, str. 167 
Cover Picture    a obr. 15, str. 171).        
    Brno-Líšeň, Staré zámky hillfort. Early Middle Ages deniers (see Fig. 5, Pg. 167  
    and Fig. 15, Pg. 171). 
 
Adresa redakce   Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.
Address    Čechyňská 363/19
    602 00 Brno
    IČ: 68081758
    E-mail: pv@arub.cz
    Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk    Azu design s. r. o.
Print    Bayerova 805/40
    602 00 Brno
 

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2015
Náklad 400 ks
Časopis je uveden na Seznamu recenzovaných neimpaktovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright © 2015 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.   



265

Přehled výzkumů 56-2, Brno 2015

pohřby, v prostoru západně od předsíně pak 22 původ-
ně exteriérových hrobů (obr. 33). Jednalo se převážně 
o dětské kostrové pohřby v natažené poloze na zádech, 
orientované ve směru západ – východ, uložené v rakvích. 
Pohřby uvnitř i vně předsíně respektovaly obvodové zdi-
vo kostela i předsíně, naproti tomu některé z nich byly 
následně porušeny při výstavbě boční kaple (dnešní sa-
kristie) na místě snesené předsíně. 

František Kolář, Jana Brhelová
                 

Literatura
Samek, B. 1999: Umělecké památky Moravy a Slezska II, 

J-N. Praha: Academia.
Rosová, R. 2013: Kostel Všech svatých ve Vlčovicích. 

Nepublikovaná archivní rešerše uložená v archivu 
Národního památkového ústavu, územního odborné-
ho pracoviště v Ostravě. 

Resumé
Kopřivnice (Kat. Vlčovice, Bez. Nový Jičín), 

Allerheiligen-Kirche. Neuzeit. Kirche. Rettungsgrabung.

KOSTELEC NA HANÉ (OKR. PROSTĚJOV)
„Luka“. Pozdní doba hradištní. Sídliště. Povrcho-

vý sběr.

V rámci povrchových prospekcí prováděných auto-
rem článku v širším okolí Kostelce na Hané byla v se-
verní části trati „Luka“ (ZM ČR, list 24-24-02, širší okolí 
bodu 152:98 mm od Z:J s. č.) posbírána výrazná kolekce 
keramického materiálu, doplněná železnou radlicí a olo-
věným přeslenem. Zmíněný soubor lze datovat do pozd-
ní doby hradištní. Jedná se o dosud nepopsanou lokali-

tu, která však byla patrně z části zničena při regulování 
„mlýnského náhonu“, vedoucího ve směru severovýchod 
– jihozápad na rozhraní katastrů Kostelce na Hané a Čele-
chovic na Hané. Při prospekcích na severní straně „mlýn-
ského náhonu“ již nebyly žádné nálezy zjištěny. 

Miroslav Popelka

Resumé
Kostelec na Hané (Bez. Prostějov), „Luka“. Spätburg-

wallzeit. Siedlung. Oberfl ächensammlungen.

KRNOV (K. Ú. KRNOV - HORNÍ PŘEDMĚSTÍ, OKRES 
BRUNTÁL)

Barvířská ulice 81/4, p. č. 161, 163/1, 163/2. Středo-
věk, novověk. Město. Záchranný výzkum.

V souvislosti s revitalizací areálu někdejší soukenic-
ké továrny (akce „Polyfunkční areál Hlubčická brána 
Krnov – fáze 2) proběhl v červenci až září 2014 v před-
stihu před  realizací přeložky parovodu v části stavbou 
dotčené plochy zjišťovací archeologický výzkum (obr. 
34), provedený ostravským archeologickým pracovištěm 
Národního památkového ústavu (akce č. 64/14). Histo-
rické jádro Krnova se rozkládá na nevýrazné terénní vlně 
mezi řekami Opavou a Opavicí, jihozápadně od jejich 
soutoku. Zkoumaná plocha se nachází ve východní části 
historického městského jádra, v bezprostředním soused-
ství špitálního kostela sv. Ducha, v prostoru příhradební 
uličky a někdejšího parkánu mezi Hlubčickou a Opav-
skou branou. Hradbami vymezený areál města opouštěl 
v těchto místech mlýnský náhon, na němž od středověku 
fungovala barvírna soukenického cechu. Ten byl v průbě-
hu 19. století transformován v rozsáhlý továrenský areál, 
fungující do 90. let 20. století.  

Obr. 34. Krnov, Barvířská ulice 
81/4, ulice U sv. Ducha. Upra-
vený výřez z katastrální mapy 
s vynesenou situací archeolo-
gicky zkoumaných ploch (Ná-
rodní památkový ústav, územ-
ní odborné pracoviště Ostrava 
akce č. 64/14 a 80/14).
Abb. 34. Krnov, Barvířská-
Straβe 81/4, U sv. Ducha-Straβe. 
Lokalisierung der Grabungs-
stelle in der Katastralkarte (Na-
tional Denkmalschutzpfl egeamt, 
Dienstort Ostrava Aktion Nr. 
64/14 und 80/14). 


